
 

       

ISTITUTO DI ISTRUZIONE SECONDARIA SUPERIORE   “P. GIANNONE” 
 Via Pier Giorgio Frassati, 2 -71014 SAN MARCO IN LAMIS (FG) 

Codice fiscale: 84004020719;  Cod. Mecc. FIS021009 -  e-mail:fgis021009@istruzione.it; PEC: fgis021009@pec.istruzione.it 

 

 

Prot. n. ________       San Marco in Lamis, 12/02/2019     

                                                 

 

DECRETO GRADUATORIA PROVVISORIA PER LA NOMINA DI ESPERTI-TUTOR-

FIGURA-AGGIUNTIVA-REFERENTE OPERATIVO/GESTIONALE PER 

L’ATTUAZIONE DEL PON E LA VALUTAZIONE  

Avviso pubblico 4427 del 02/05/2017   

“Potenziamento dell'educazione al patrimonio culturale, artistico, paesaggistico” 

Titolo progetto: “Valorizziamo il nostro patrimonio culturale, artistico e paesaggistico”  

codice progetto 10.2.5A-FSEPON-PU-2018-17 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO  

 VISTO Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per 

l’apprendimento” 2014-2020;  

 VISTO l’Avviso pubblico 4427 del 02/05/2017 “Potenziamento dell'educazione al patrimonio 

culturale, artistico, paesaggistico”. Asse I – Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE). Obiettivo 

Specifico 10.2 – Miglioramento delle competenze chiave degli allievi. Azione 10.2.5. - Azioni 

volte allo sviluppo delle competenze trasversali con particolare attenzione a quelle volte alla 

diffusione della cultura d'impresa; 

 VISTA la nota autorizzativa Prot. n. AOODGEFID.REGISTRO UFFICIALE(U) 8510 del 30-

03-2018 della proposta progettuale presentata da questo Istituto;  

 VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento 

del lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.;  

 VISTO il Decreto Interministeriale 1 febbraio 2001 n. 44, concernente “Regolamento 

concernente le Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni 

scolastiche";  

 VISTE le note dell’Autorità di gestione 

o prot. 1778 del 6 febbraio 2015 relativa allo split payment dell’IVA; 

o prot. 11805 del 13 ottobre 2016, Indicazioni operative – Informazioni e pubblicità; 

o prot. 3131 del 16 marzo 2017, Richiamo sugli adempimenti inerenti l’Informazione e la 

pubblicità per la programmazione 2014-2020; 

o prot. 34815 del 2 agosto 2017 relativa all’Attività di formazione: chiarimenti sulla selezione 

degli esperti; 

o prot. n. 38115 del 18 dicembre 2017 MIUR AOODGEFID REGISTRO UFFICIALE(U)  

Tipologie di figure aggiuntive, chiamate ad intervenire individualmente su ciascun allievo 

possono essere: il mediatore linguistico, una figura specifica per target group, lo psicologo, 

il medico, ecc.; 

 VISTO il CCNL scuola 2007 e in particolare l’art. 35 concernente le collaborazioni plurime del 

personale in servizio presso le Istituzioni scolastiche; 

 VISTO l’art. 52, CO.1° del T.U. pubblico impiego del 1953 e l’art. 2103 C.C. relativamente alla 

documentabilità del possesso della professionalità del prestatore di lavoro in relazione alla 

condizione di essere adibito alle mansioni per le quali è stato assunto o alle mansioni equivalenti 

mailto:fgis021009@istruzione.it
mailto:fgis021009@pec.istruzione.it




 

nell’ambito dell’area di competenza; 

 VISTO il d.lgs 165/2001 e ss.mm. e in particolare l’art. 7, comma 6 b) che statuisce che 

“l’amministrazione deve preliminarmente accertare l’impossibilità oggettiva di utilizzare le 

risorse umane disponibili al suo interno”; 

 VISTO il D.I. 44/2001, art. 40 “Contratti di prestazione d’opera per l’arricchimento dell’offerta 

formativa” che possono assumere 

o la forma di avvisi ad evidenza pubblica per il reclutamento di prestatori d’opera ai sensi 
degli artt. 2222 e ss. del codice civile, 

o la forma di procedura negoziale aperta a soggetti dotati di personalità giuridica per 
l’acquisizione di beni e servizi di formazione ai sensi del d.lgs n. 50 del 18 aprile 2016; 

 VISTE le domande pervenute a seguito di avviso pubblico Prot. n. 226/09-02 del 19/01/2019    

per l’incarico di ESPERTO, TUTOR, FIGURA AGGIUNTIVA DI SUPPORTO e referente 

operativo/gestionale per l’attuazione del PON e la valutazione per supportare le attività 

formative, nell’ambito dei Moduli didattici  

 

DECRETA 
 

la pubblicazione all’albo Online di questa Istituzione Scolastica in data odierna, delle graduatorie 

provvisorie per il reclutamento di esperto, tutor, figura aggiuntiva di supporto e referente per 

l’attuazione e la valutazione del PON e la valutazione nell'ambito dei seguenti moduli formativi 

riferiti all’Asse I – Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE). Obiettivo Specifico 10.2 – 

Miglioramento delle competenze chiave degli allievi. Azione 10.2.5. - Azioni volte allo sviluppo 

delle competenze trasversali con particolare attenzione a quelle volte alla diffusione della cultura 

d'impresa Avviso pubblico 4427 del 02/05/2017  “Potenziamento dell'educazione al patrimonio 

culturale, artistico, paesaggistico”Titolo progetto: “Valorizziamo il nostro patrimonio culturale, 

artistico e paesaggistico” codice progetto 10.2.5A-FSEPON-PU-2018-17 - composto dai seguenti 

moduli:  
 

Modulo Titolo Modulo Ore modulo 

Adozione di parti di patrimonio (luoghi, 

monumenti o altro) 

Il Recupero degli elementi di Fede, 
identità e Tradizione del Territorio: 

il Presepe a sagome 

 

30 ore 

 

Costruzione di una proposta territoriale di 
turismo culturale, sociale e ambientale 
sostenibile 

Patrimonio culturale, artistico e 
ambientale 

 
30 ore 

 

Produzione artistica e culturale A scuola di creatività e innovazione 30 ore 

 

L’assegnazione degli incarichi avverrà secondo i sotto elencati titoli di accesso previsti dal 

bando con prot. n. 226/09-02 del 19/01/2019 e dagli organi collegiali 
 

Modulo Titolo di accesso  Titolo di accesso  Titolo di accesso Titolo di accesso 

 

Esperto  Tutor  
Figura aggiuntiva di 

supporto 

Referente per 

l’attuazione del PON 

 e la valutazione 

Il Recupero degli 

elementi di Fede, 

identità e Tradizione 

del Territorio: il 

Presepe a sagome 

Classi di concorso  
A24-A25   

Priorità docenti 

Classi di concorso  
Priorità  A24-A25- 
A012-A011-A13  

Figura specifica per  

target group, psicologo, 

medico,  mediatore 

linguistico 

Docente Interno 

Patrimonio culturale, 

artistico e ambientale 

Classi di concorso 
A012-A011-A13 

Priorità docenti 

Classi di concorso 

Priorità  A012-A011-A13 

Figura specifica per  

target group, psicologo, 

medico,  mediatore 

linguistico 

Docente Interno 

A scuola di creatività 

e innovazione 

Laurea in archeologia 

accompagnata da 

specializzazione in beni 

archeologici 

Docente Interno 

Figura specifica per  

target group, psicologo, 

medico,  mediatore 

linguistico 

Docente Interno 



 

 

Avverso alle determinazioni dei punteggi attribuiti è ammesso reclamo scritto indirizzato al 

Dirigente Scolastico entro cinque giorni dalla pubblicazione delle stesse (a partire dalla data 

odierna), dopodiché saranno pubblicate le graduatorie definitive, contro le quali è ammesso ricorso 

al TAR entro 60 gg. o ricorso al Capo dello Stato entro 120 gg., salvo che non intervengano 

correzioni in “autotutela”. 

 

Si allega: 

1. Graduatoria Provvisoria. 

 

    Il Dirigente scolastico 

    (prof. Costanzo CASCAVILLA) 
(firma autografa sostituita a mezzo stampa ai 

sensi dell'art.3, comma 2 del d.lgs. 39/1993) 


